
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

DG 

Efficacia di aggiudicazione per la RDO su MePA 3253661 per l’acquisto di prodotti informatici 

suddiviso in due Lotti ed impegni definitivi di spesa n. 9180000723, n. 9180000742 - Operatore 

economico per il LOTTO 1 TECHWIN SRL. 

 

LOTTO 1 – CIG: 9510585F02 – CUP B84G14000610008 

 

Provvedimento n. INM_056_2023  
IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a contrattare provvedimento INM_710_2022 prot. INM-CNR n. 3037 del 

25/11/2022 dell’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR con la quale è stato disposto l’avvio di 

una RDO sul MePA ai sensi dell’art. 36, come modificato dall’art.1 comma 2 della L.120/2020, 

per l’acquisto di prodotti informatici suddiviso in due Lotti, per un importo massimo stimato di: 

LOTTO 1 € 7.289,37 oltre IVA, LOTTO 2 € 26.715,24 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio 

del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice;  

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza, previsto per il 15/12/2022, sono pervenute 

n. 6 offerte per il LOTTO 1: 

 
# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Lotti a cui ha 

partecipato 

Data presentazione 

offerta 

1 ERREBIAN Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

Lotto 1 15/12/2022 15:49:51 

2 ARCADIA INFORMATICA 

SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

Lotto 1 12/12/2022 10:50:44 

3 EXTREMEBIT SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

Lotto 1 07/12/2022 09:21:56 

4 TOP TECH SRLS Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

Lotto 1 03/12/2022 19:07:03 

5 TECHWIN SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

Lotto 1 06/12/2022 21:52:47 

6 SOLPA Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

Lotto 1 15/12/2022 11:28:13 

 

CONSIDERATO che al termine dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti, il RUP ha ritenuto di dover esercitare il soccorso istruttorio per le ditte ARCADIA 

INFORMATICA SRL, SOLPA, EXTREMEBIT SRL, TOP TECH SRLS, TECHWIN SRL, 

ERREBIAN ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che al termine dell’esame della valutazione economica prodotta dai 

concorrenti, sono state escluse le seguenti ditte: 

• Per il LOTTO 1 

o EXTREMEBIT SRL perché l’offerta economica presentata non è conforme alla 

richiesta contenuto nell’Allegato "SCHEDA TECNICA DI GARA LOTTO1"; 

o SOLPA perché uno dei prodotti offerti non è conforme al prodotto richiesto; 

o ARCADIA INFORMATICA SRL perché uno dei prodotti offerti non è 

conforme al prodotto richiesto; 

TENUTO CONTO che per il LOTTO 1 non è applicabile il calcolo della soglia di anomalia ai 

sensi dell’art. 97, comma 2 d.lgs. 50/2016, essendo il numero delle offerte restanti inferiore a 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

DG 

cinque; 

TENUTO CONTO che per il LOTTO 1 l’offerta della società TECHWIN SRL di € 6.823,60 

(euro Seimilaottocentoventitre/60 oltre IVA), è risultata quella più bassa tra quelle presentate; 

VALUTATA la documentazione amministrativa, e considerata congrua l’offerta economica da 

parte del RUP per il LOTTO 1; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione novellata sarebbe divenuta efficace dopo la verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti, in capo al CNR-INM, si è conclusa con esito 

favorevole; 

CONSIDERATO che è stata richiesta la cauzione definitiva all’operatore economico, e che 

quest’ultimo applicando il comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 a migliorato il prezzo dell’appalto 

applicando uno sconto pari all’1% dell’offerta presentata di € 6.823,60 di aggiudicazione, 

abbassando così l’offerta a € 6.754,77 , tramite e-mail inviata in data 02/02/2023 protocollo n. 

29560/2023; 

DISPONE 

• Di aggiudicare la procedura RDO MePA per l’affidamento in esame per il LOTTO 1 

all’operatore economico TECHWIN S.R.L. (C.F.e P.IVA 02224540506), con sede in 

Ponsacco (PI), Via di Gello, 167 C - CAP 56038, per una spesa complessiva di € 

6.823,60; 

• Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa 

documentazione o dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in 

merito all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

• Di impegnare definitivamente: 

o Per il LOTTO 1 l’importo complessivo di € 6.754,77 suddiviso sui seguenti  

impegni come indicato: 

o € 3.562,89 n. Impegno 9180000723 sulla GAE P0000891 (Elettronica, 

Residui 2021) – Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

o € 3.191,88 n. Impegno 9180000742 sulla GAE P0000891 (Elettronica, 

Residui 2021) – Voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

• Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti formali al fine di pervenire 

alla stipula del contratto ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

                                                                          Il DIRETTORE 

                                                                                          

 


		2023-02-03T12:24:39+0100
	Alessandro Iafrati




